ATA DA 308ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 10 DE JUNHO DE 2021

Ao décimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido pelo 2
Prof. Julio Wasserman, com a presença dos professores: Alfredo Belido, Bastiaan 3
Knoppers, Carla Carvalho, Carla Semiramis, Cátia F. Barbosa, Edison Bidone, Elisamara 4
Sabadini, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Gabriel Nuto Nóbrega, Heitor Evangelista, 5
Humberto Marotta, Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Nicolás Stríkis, Renato 6
Campello, William Zamboni, Wilson Machado, e os representantes discentes:  Bruna 7
Mota (D), Camilla Roland (D), Daniel François (M), Karol Duarte (D), Nayara Dornellas 8
(M), Samira Souza (M). Faltas Justificadas: Ana Luíza Spadano, Alex Prast, Renato de 9
Aragão R. Rodrigues. Faltas não justificadas. Informes. Prof. Emmanoel: Todas as 10
bolsas da capes foram implementadas. Um aluno de doutorado e dois de mestrado foram 11
selecionados para migrar da bolsa Capes para a bolsa Faperj: Cleuza Trevisan (D), Jesus 12
Sanchez (D), e Letícia Mombrini (M). A coordenação só está aguardando a emissão do 13
termo de concessão pela Faperj, para migrar as bolsas quando a Capes estiver com o 14
sistema aberto. O prof. Emmanoel também informou ao colegiado que a coordenação 15
vem conversando com o reitor sobre as condições do PPG Geoquímica chegar a nível 7. 16
O Prof. Wilson informou que a Faperj está com bolsas abertas para pós-doc sênior. 17
Também informou que recebeu um anúncio do Congresso Brasileiro de Geoquímica que 18
ao reunir 5 inscrições é dado um desconto na inscrição no congresso. 01. Aprovação da 19
ata da 307ª reunião de colegiado. A ata foi aprovada pelo colegiado sem correções. 02. 20
Homologação da consulta para coordenação. O prof. Gabriel Nuto apresentou a ata da 21
comissão de seleção para o colegiado. A ata foi aprovada e o resultado foi homologado. 22
Os profs. Julio Wasserman e Nicolás Stríkis foram escolhidos para coordenador e vice 23
coordenador do PPG Geoquímica. A partir desse momento, o prof. Emmanoel convidou 24
o prof. Julio a assumir a reunião. 03. Aprovação da ata da 306ª reunião de colegiado. 25
A ata corrigida foi aprovada pelo colegiado. 04. Solicitação de aprovação de tema de 26
qualificação de doutorado. 4.1. Tema de qualificação de doutorado da aluna Janaina de 27
Assis Matos, orientada por Carla Semiramis Silveira: Técnicas analíticas instrumentais 28
em mineralogia aplicadas as ciências forenses: difração de raio x e espectroscopia raman. 29
Aprovado; 4.2. Tema de qualificação de doutorado do aluno Daniel Tremmel Maia, 30
orientado por Carla Regina Alves Carvalho: Algas como agentes de biorremediação e 31
biomonitoramento de produtos de petróleo nos oceanos. Aprovado; 05. Solicitação de 32
composição de banca de mestrado e doutorado. 5.1. Banca examinadora final de 33
doutorado da aluna Glenda Camila Barroso, orientada pelo prof. Humberto Marotta. 34
Aprovada. 5.2. Banca examinadora final de doutorado da aluna Clara Azar, orientada por 35
Heitor Evangelista. Aprovada. 06. Solicitação de composição de banca de qualificação 36
de doutorado. 6.1. Banca de qualificação do aluno Daniel Tremmel Maia, orientado por 37
Carla Carvalho. Aprovada. 07. Solicitação de inclusão de coorientador. 7.1. Inclusão 38
de Eduardo Negri de Oliveira (UERJ), como coorientador do aluno de mestrado Mauricio 39

Santos da Silva (orientador: Wilson Machado). Aprovada. 7.2. Inclusão de Nilva Brandini 40
(Geoquímica UFF), como coorientadora da aluna de mestrado Gabriela Bravim de 41
Oliveira (orientador: Wilson Machado). Aprovada. 08.  Solicitação de prorrogação de 42
defesa: 8.1. Prorrogação de 2 meses da defesa de doutorado da aluna Mirian Cristina 43
Oliveira da Costa, orientada por Emmanoel Vieira da Silva Filho. Aprovada. 09. 44
Solicitação de reconhecimento de disciplina cursada em outro PPG. 9.1. A aluna 45
Karol de Oliveira Duarte (doutorado), orientada por Ana Luiza Spadano Albuquerque, 46
solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Programa de Pós-47
Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra (UFF): Introdução à Oceanografia 48
Física. Aprovada. 9.2. A aluna Carolina Santos Reis de Andrade (doutorado), orientada 49
por Rut Amelia Díaz Ramos, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), 50
cursadas no Programa de Pós-Graduação em Geociências (UERJ): Geoquímica Orgânica. 51
Aprovada. 9.3. A aluna Janaina de Assis Matos (doutorado), orientada por Carla 52
Semiramis Silveira, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no 53
Química Analítica Forense (UFRJ): Química analítica forense. Aprovada. 10. Outra 54
demanda para pauta. Humberto Marotta (docente). Solicitou o credenciamento do 55
professor Rodrigo Coutinho Abuchacra como membro externo de banca. O prof. Wilson 56
deu parecer favorável. Aprovada. 11. Outra demanda para pauta. Wilson Machado 57
(docente). Mudança de orientação da mestranda Gabriela Bravim de Oliveira. A 58
solicitação foi aprovada sob a condição da entrega de documento de concordância 59
assinado pelo prof. Bastiaan Knoppers e a aluna. ASSUNTOS GERAIS.  Elisamara 60
Sabadini (docente): A professora informou ao colegiado a respeito da reunião da 61
Superintendência de Relações Internacionais sobre cursos oferecidos pela UFF para 62
alunos estrangeiros e oferecidas em língua estrangeira. Wilson Machado (docente): 63
Estratégias de aumento do debate científico e divulgação nas mídias via eventos Hungry 64
and Science. A professora Cátia Barbosa ainda pediu a palavra para se manifestar quanto 65
às falas de alguns professores sobre as condições de trabalho no quinto andar do Instituto 66
de Química, sede do Programa, sublinhando que um grande esforço por parte do 67
Departamento e por parte da Universidade vem sendo realizado no sentido de melhorar o 68
espaço. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Gabriel dos Santos 69
Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo professor Julio 70
Wasserman, coordenador do Programa e presidente do Colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 71
dez de junho de dois mil e vinte e um.  72

       Gabriel dos Santos Portela

         Secretário

        Julio Cesar de Faria Alvim Wasserman

         Coordenador